INSTITUTO DE PREVIDÊ CIA DO MU ICÍPIO DE OSASCO
Autarquia Municipal criada pela Lei 647 de 4 de julho de 1967

-ATA DE REUNIAO DO CONSELHO
.A

MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
-GESTAO 2013 - 2015

No vigésimo nono dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze (29/04/2015), as 10hOO,
em reunião ORDINÁRIA na sede do Instituto de Previdência do Município de Osasco -
IPMO, sito na rua Avelino Lopes, 70, Centro, Osasco, SP, os membros do Conselho
Municipal de Previdência, senhores: Sr. Francisco Cordeiro da Luz Filho, Presidente do
IPMO Presidente do Conselho Municipal de Previdência; Sra. Karen Cristina Gaspar
Jovanelli lIustríssima Vereadora e Conselheira, representante da Câmara Municipal de
Osasco, Sr. Ricardo Tchalian, representante dos Ativos - Conselheiro, Sra. Abadia Gomes
Pasquim, representante dos inativos; Conselheiro.

o Sr. Presidente deste Conselho declarou aberta a reunião ordinária. Inicialmente,
nomeou-se o Sr. Adalberto Regis das Neves Filho, portador da Cédula de Identidade n?
21.431.424-8, Diretor Técnico, como secretário nesta reunião, havendo quórum, foram
discutidas as pautas abaixo sem deliberação.

Passou-se à leitura da seguinte pauta: 1- Abertura; 2) Relatório Administrativo e
Financeiro; 3) Consultoria de Investimentos 4) Portaria de Credenciamento de Instituições
Financeiras, 5) V Encontro dos Aposentados.

Em seguida, o Presidente do Conselho passou a palavra ao Sr. Francisco Pedro da Silva,
Diretor Financeiro para que apresentasse avaliação da Ca ira de Investimento e Política
de Investimento de 2015:

1 Sr. Presidente, passou a palavra ao diretor financeiro Sr. Francisco para
apresentação da política de investimento do trimestre, na avaliação foi explicado
quanto as aplicações financeiras.

2 - Foi apresentado parecer do processo administrativo 3231/2014, que sugere a
não renovação da Consultoria de investimento.

3 - O Sr. Presidente apresentou a Portaria 086/2015, publicada em 02/04/2015,
para conhecimento dos membros do conselho referente ao Credenciamento de
Instituições financeiras, gestoras de investimento e os fundos de Investimento;

4 - O IPMO está realizando um estudo para tratar dos servidores readapta
propondo regras atualizadas quanto à matéria;

)
IPMO - Rua Avelino Lopes, 70 - Centro - Osasco - Cep: 06090-030 v

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO
Autarquia Municipal criada pela Lei 647 de 4 de julho de 1967

Sr. Presidente relatou que será implantado o Portal da Transparência no site
do IPMO, apresentou o formulário para professores readaptados para fins de analise
de aposentadoria especial com anexo, o V encontro dos aposentados dos
aposentados foi marcado para o dia 16/07/2015. •

Nada mais havendo para ser apresentado, o Senhor Presidente declarou encerrados os
trabalhos, determinado a lavratura desta Ata, que segue assi a a pelos Conselheiros
presentes.

Sr. Francisco Cordeiro da Luz Filho(Presidente) t- __ tt-;---::::::~~:-t-~:-- __

Sra. Karen Cristina Gaspar Jovanelli (COnSelheira/CMO)_===:~~~:~~~:~~~:::::::-----

,'i ~Sr. Ricardo Tchalian (Conselheiro/Ativo )--"7"c.....-.,.~<--f---'E"7~/--"'-->----A---------

Sra. Abadia Gomes Pasquim (Conselheira-lnativos)-"-~-r~'I=--'---f\-~-"-- _

Ssuplentes
Sr Geraldo José Barbosa (Conselheiro/lnativos) __ -+~..c=....--====""~--".- _

Sra. Maria Jose dos anjos __ ~"",.--+-,~~~' _

CERTIDAO

Declaro para os devidos fins que, as informações
prestadas acima foram lançadas por mim na ata,
retratando fielmente toda discussão estabelecida.

Osasco, 29 de abril de 2015

Adalberto Regis: ---=~ __ -----
Secretário do Conselho Municip e Previdência

IPMO - Rua Avelino Lopes, 70 - Centro -Osasco - Cep: 06090-030